
 1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 106 

 

22 

февраля  

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Решения Думы Мурашинского муниципального округа  

 
21.02.2024 № 28/2 О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О 

бюджете Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов» от 14.12.2022 года № 17/3 

21.02.2024 № 28/3 О рассмотрении отчета о деятельности контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области за 2023 год 

21.02.2024 № 28/4 Об участии муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области в отборе муниципальных образований Кировской области на 

право получения гранта на реализацию проекта инициативного бюджетирования 

«Народный бюджет» в 2024 году 

21.02.2024 № 28/5 О внесении изменений в Положение о муниципальной службе муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

21.02.2024 № 28/6 О внесении изменений в Регламент Думы Мурашинского муниципального 

округа Кировской области 

21.02.2024 № 28/7 О внесении изменений в прогнозной план (программу) приватизации 

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2023 - 2025 годы 
21.02.2024 № 28/8 О приеме в муниципальную собственность муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

21.02.2024 № 28/9  

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
20.02.2024 №147 О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 

№ 437 

21.02.2024 №163 О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки Мурашинского муниципального округа   
21.02.2024 №164 О начале подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план 

Мурашинского муниципального округа Кировской области и подготовке 

предложений о внесении изменений  
  

 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  

 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


 2 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 
 21.02.2024  № 28/2 

г. Мураши  

О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О 

бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов» от 13.12.2023 года № 26/3 

На основании статьи 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 49 

Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области», утвержденного решением Думы Мурашинского 

муниципального округа от 20.10.2021г. № 2/3, статьи 27 Устава муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Мурашинского муниципального округа  «О бюджете 

Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 13.12.2023 года № 26/3 следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Мурашинского муниципального 

округа (далее – бюджет муниципального округа) на 2024 год: 

1.1. общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 479 737,5 тыс. 

рублей; 

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 505 736,5 тыс. 

рублей; 

1.3. дефицит бюджета муниципального округа в сумме 25 999,0 тыс. рублей». 

1.2. Пункт 2 статьи 1 изложить в редакции: 

«2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2025 и на 

2026 год: 

2.1. общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 

349 401,9 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 352 896,8 тыс. руб. 

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 

356 901,9 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 360 396,8 тыс. руб. 

2.3. дефицит бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 7500,0 тыс. руб. и на 

2026 год в сумме 7500,00 тыс. руб.» 

1.3. Приложение 3 "Прогнозируемые объемы поступления доходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа по статьям и подстатьям классификации доходов 

бюджетов на 2024 год" утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.4. Приложение 4 «Прогнозируемые объемы поступления доходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа по статьям и подстатьям классификации доходов 

бюджетов на 2025-2026 годы» утвердить в новой редакции. Прилагается. 



 3 

1.5. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год» утвердить в новой редакции. 

Прилагается. 

1.6. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и 2026 год» утвердить в новой 

редакции. Прилагается. 

1.7. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Мурашинского муниципального округа и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.8. Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Мурашинского муниципального округа и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

2025 год и 2026 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.9. Приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Мурашинского 

муниципального округа на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.10. Приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Мурашинского 

муниципального округа на 2025 год и 2026 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.11. Приложение 13 «Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.12. Приложение 14 «Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа на 2025 год и 2026 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.13. Приложение 15 «Программа муниципальных внутренних заимствований 

Мурашинского муниципального округа на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.14. Абзац второй пункта 2 статьи 11 изложить в новой редакции: 

«на 2024 год в сумме 707,7 тыс. рублей» 

1.15. Абзац второй статьи 9 изложить в новой редакции: 

«на 2024 год в сумме  52 377,1 тыс. рублей» 

2.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и на официальном 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа     А.А. Лузянин  

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа         С.И.Рябинин 

___________________________________________________________________ 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к решению Думы Мурашинского муниципального округа «О внесении изменений в 

решение Думы Мурашинского муниципального округа «О бюджете Мурашинского 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 

13.12.2023 года » № 26/3 

 

Вносимые изменения в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О 

бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 13.12.2023 года № 26/3 обусловлены необходимостью корректировки доходов и расходов бюджета 

муниципального округа. 



 4 

 

ДОХОДЫ 

 

В целом объем доходной части бюджета муниципального округа на 2024 год 

предлагается увеличить на 30 943,7 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных доходов увеличить 

на 29 373,7 тыс. рублей. 

Объем доходной части бюджета муниципального округа на 2025 год предлагается 

увеличить на 8 338,4 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных доходов увеличить на 8 338,4 тыс. 

рублей. 

Объем доходной части бюджета муниципального округа на 2026 год предлагается 

увеличить на 8 338,4 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных доходов увеличить на 8 338,4 тыс. 

рублей. 

Информация о суммах корректировки налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных 

поступлений в разрезе направлений и главных администраторов доходов бюджета муниципального 

округа отражена в приложениях 1 и 2 к пояснительной записке. 

 

РАСХОДЫ 

С учетом предлагаемых изменений расходная часть бюджета муниципального округа на 

2024 год увеличивается на 46 942,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета на 

13 254,0 тыс. рублей. 

Объем расходной части бюджета муниципального округа на 2025 год предлагается 

увеличить на 8 338,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета на 0,00 рублей. 

Объем расходной части бюджета муниципального округа на 2026 год предлагается 

увеличить на 8 338,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета на 0,00 рублей. 

Информация о суммах корректировки расходов за счет средств местного бюджета, а 

также за счет средств безвозмездных поступлений отражена в приложениях № 2 и № 5 к пояснительной 

записке. 

 ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ   

 

В результате вносимых изменений в доходную и расходную части дефицит бюджета 

муниципального округа на 2024 год составит 25 999,0 тыс. рублей. На 2025 год и 2026 год дефицит 

бюджета муниципального округа останется без изменений и составит 7 500,00 тыс. рублей. 

 

 

Зам. начальника финансового   

управления муниципального округа       Ю.Г.Земцова                                                                  

21.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

21.02.2024 № 28/3 

г. Мураши  

 

 

  О рассмотрении отчета о деятельности контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

за 2023 год 

 

 В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», с Уставом Мурашинского муниципального округа, 

статьей 20 Положения о Контрольно-счетной комиссии Мурашинского муниципального 

округа, утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального округа от 20.04.2022 

№ 11/10, рассмотрев отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Мурашинского 

муниципального округа за 2023 год Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Мурашинского муниципального 

округа за 2023 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ в сети Интернет. 

  

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа                                      А.А. Лузянин  

 



 6 

       РАССМОТРЕН 

       Думой Мурашинского 

        муниципального округа 

       «21» февраля 2024 года 

 

       УТВЕРЖДЕН 

                распоряжением председателя 

       контрольно-счетной комиссии 

        Мурашинского муниципального  

        округа 

       от «21» февраля 2024 г. N 1             

 

ОТЧЕТ 

о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области за 2023 год 

 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 35 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), статей 27 и 39 

Устава Мурашинского муниципального округа Кировской области, статьи 14 Положения о 

Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Мурашинского муниципального 

округа Кировской области, утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального 

округа от 20.04.2022 № 11/10 (далее - Положение о КСК), и содержит информацию об основных 

итогах и особенностях деятельности, результатах проведённых экспертно-аналитических и 

контрольных мероприятий, о выполнении представлений и предложений контрольно-счетной 

комиссии Мурашинского муниципального округа (далее — КСК), об организационной работе, 

информационной деятельности и основные выводы, предложения и рекомендации по 

результатам деятельности.   

Контрольно-счетная комиссия муниципального округа согласно Устава является 

постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется 

Думой муниципального округа и подотчетная ей  

Полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 

отчетном периоде контрольно-счетная комиссия муниципального округа осуществляла на 

основании плана работы контрольно-счетной комиссии Мурашинского муниципального округа 

на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области от 

20.12.2022 № 18 (далее – план работы).  

По итогам работы план выполнен в полном объеме. 

Основными задачами КСК в 2023 году были контроль, а также анализ и оценка 

деятельности органов местного самоуправления, на обеспечение экономности и эффективности 

использования бюджетных средств и муниципального имущества, эффективности исполнения 

муниципальных программ, осуществления муниципальных закупок. 

 

Основные итоги деятельности контрольно-счетной комиссии 



 7 

           КСК в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), 

Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о КСК, Положением «О бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области» (далее – 

Положение о бюджетном процессе), как участник бюджетного процесса, обеспечивала внешний 

муниципальный финансовый контроль формирования и исполнения бюджета муниципального 

образования, использования бюджетных средств. 

  Приоритеты деятельности КСК в 2023 году были направлены на обеспечение 

прозрачности бюджетного процесса, повышение законности, эффективности и 

целесообразности использования средств бюджета и муниципальной собственности, имущества, 

а также на предупреждение и профилактику нарушений в финансово-бюджетной сфере и 

устранение причин коррупции.  

  Всего в 2023 году контрольно-счетной комиссией муниципального округа проведено 4 

контрольных мероприятий, 13 экспертно-аналитических мероприятий и 6 экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов.  

В процессе осуществления внешнего муниципального финансового контроля проверено 

28 объектов, в т. ч. 8 - контрольными и 20 - экспертно-аналитическими мероприятиями. В ходе 

контрольных мероприятий объем проверенных средств составил 44 494,55 тыс. руб.  

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено 132 

нарушения в финансово-бюджетной сфере, в том числе: 

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов составили 54,5% (72 нарушений); 

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности составили 28,8% (38 нарушений); 

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью составили 

1,5% (2 нарушений); 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок составили 15,2% (20 нарушений). 

         Сумма финансовых нарушений, установленных при проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в отчётном году, составила 185,4 тыс. рублей. В том числе: 

          - нарушения ведения бухгалтерского учета – 181,6 тыс. руб.; 

          - нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 3,8 тыс. рублей. 

 

Основные показатели деятельности контрольно-счетной комиссии за 2021-2022 годы 

представлены в следующей таблице: 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя 

2022 2023 

1. Количество проведенных контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из 

них 

25 17 

1.1. - контрольных мероприятий   3 4 

1.2. - экспертно-аналитических мероприятий 15 13 

2. Количество проведенных экспертиз проектов НПА 7 6 

3. Количество объектов, проверенных контрольными и 

экспертно-аналитическими мероприятиями, всего, 

из них: 

25 28 

3.1. объектов контрольных мероприятий 4 8 

3.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий   21 20 

4. Проведено совместных контрольных мероприятий 

всего, из них: 
2 3 

4.1 - с Контрольно-счетной палатой Кировской области 2 3 

5. Объем проверенных средств, тыс. руб. 59 570,90 44 494,55 

6. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления 129 132 



 8 

 

Следует отметить, что в 2023 году количество нарушений в сравнении с 2022 годом 

увеличилось на 3 нарушения, вместе с тем общая сумма нарушений увеличилась на 174 7 тыс. 

рублей. 

Необходимо отметить, что структура выявленных нарушений изменилась, поскольку в 

основном она зависит от темы проведенных мероприятий и объектов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. 

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в адрес должностных 

лиц было направлено 28 предложения, по состоянию на конец года реализовано 28 предложения 

или 100,0 %. 

          В целях предупреждения и устранения фактов незаконного, нецелевого и неэффективного 

использования средств бюджета муниципального образования, муниципальной собственности и 

имущества, по результатам контрольных мероприятий в 2023 году председателем КСК 

руководителям проверяемых муниципальных органов и учреждений направлено 6 

представления с целью принятия мер устранения выявленных нарушений.  

В 2023 году контрольно-счетной комиссией муниципального округа проведен комплекс 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые позволили оценить полноту и 

достоверность бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 

год, провести экспертизу годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных 

образований района, отчетов об исполнении бюджетов за 3,6 и 9 месяцев 2023 года, проектов 

решений о внесении изменений в бюджет округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов, проекта бюджета Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов, проверить законность и результативность использования средств 

бюджета.  

По материалам проверок к дисциплинарной ответственности привлечено 2 должностных 

лица. 

Экспертиза нормативных правовых актов 

 

Проведена экспертиза 6 проектов решений Думы Мурашинского муниципального 

округа о внесении изменений в бюджет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.  

внешнего муниципального финансового контроля 

(тыс. руб./количество), из них: 

6.1. нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов 
70/10,7 72 

6.2. нарушения ведения бухгалтерского учета, 

составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

25 38/181,6 

6.3. нарушения в сфере управления и распоряжения 

государственной (муниципальной) собственностью 
17 2 

6.4. нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц  

17 20/3,8 

6.5. нецелевое использование бюджетных средств   0/0 0/0 

7. Выявлено неэффективное использование 

государственных (муниципальных) средств (тыс. 

руб.) 

12 0 

8. Внесено представлений 3 6 

9. Направлено информационных писем в органы 

местного самоуправления, представительный орган 

и объекты контроля 

7 11 



 9 

В заключениях на проекты решений о внесении изменений в бюджет округа давалась 

оценка обоснованности предложений по корректировке бюджетных показателей по отдельным 

видам доходов, исходя из сложившихся объемов поступлений. Вносимые изменения в 

расходную часть бюджета, главным образом, обусловлены обеспечением расходов по 

первоочередным направлениям, в том числе, на повышение заработной платы и погашение 

кредиторской задолженности, уточнением расходов по безвозмездным поступлениям и 

обеспечением соответствующего софинансирования за счет средств бюджета, 

перераспределением ассигнований по предложениям главных распорядителей средств бюджета. 

В заключениях экспертизы проектов решений о внесении изменений, вносимых в решение о 

бюджете в течение отчетного года, замечаний и недостатков не установлено. 

 

В рамках предварительного контроля в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации проведена экспертиза проекта решения Думы Мурашинского 

муниципального округа ««О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов».  

Формирование проекта бюджета муниципального округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов осуществлено в соответствии с положениями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

В заключении отмечено: 

Основные параметры проекта решения о бюджете муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законов Кировской 

области, Положения о бюджетном процессе в Мурашинском муниципальном округе.  

Формирование проекта бюджета осуществлялось в соответствии с действующим 

федеральным и областным законодательством на основе показателей социально – 

экономического развития Мурашинского муниципального округа на плановый период и в целях 

обеспечения реализации Указа Президента Российской Федерации о национальных целях 

развития. 

При формировании проекта бюджета муниципального округа соблюдены требования 

Бюджетного кодекса РФ относительно объема муниципального долга (ст.107) и предельного 

объема расходов на его обслуживание (ст.111). 

Прогноз социально - экономического развития Мурашинского муниципального округа на 

2024-2026 годы предполагает увеличение темпов экономического роста. 

При планировании доходов бюджета округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 

годы была учтена ожидаемая оценка доходов 2023 года и положения принятых и планируемых 

к принятию федеральных и областных законов, регулирующих налоговые и бюджетные 

правоотношения, вступающие в силу с 1 января 2024 года, в том числе предусматривающие 

изменение налоговых ставок и нормативов отчислений в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации отдельных налоговых доходов. 

При составлении проекта бюджета по планированию доходов на 2024г. и плановый 

период 2025-2026г.  применены параметры прогноза социально-экономического развития по 

второму варианту.  

Прогнозируемый общий объем доходов муниципального бюджета на 2024 г. 

предусматривается в размере 440 084,2 тыс. рублей, что на 7,6 % больше ожидаемого исполнения 

бюджета округа 2023 года (409 013,6 тыс. руб.). 

Объем собственных доходов бюджета муниципального округа (без учета безвозмездных 

поступлений) прогнозируется на 2024 год в сумме      148 090,8 тыс. руб., из них налоговые 

доходы составляют 129 322,3 тыс. руб., (87,3% -  в объеме собственных доходов), неналоговые 

доходы – 18 768,5 тыс. руб. (12,7 % - в объеме собственных доходов).  

В сравнении с ожидаемым исполнением 2023 года объем собственных доходов бюджета 

в 2024 году планируется   увеличить на 22,1 тыс. руб. или на 0,01%, в том числе: по налоговым 



 10 

доходам планируется увеличение на 4 886,3 тыс. руб. или на 3,9 %, неналоговые доходы 

планируются уменьшить на 4 864,2 тыс. руб. или на 20,6%. 

Расходы муниципального бюджета на 2024 год запланированы в сумме 450 084,2 тыс. руб.  

 Расходы бюджета округа на 2024 год не обеспечиваются плановыми доходами, в 

результате прогнозируемый дефицит бюджета округа сложился в объеме 10 000,0 тыс. рублей, 

на 2025-2026 годы составит 7 500,00 тыс. руб.  по каждому планируемому году. 

На 2024-2026 годы при сохранении дефицита бюджета Мурашинского муниципального 

округа наблюдается тенденция роста долговой нагрузки. Муниципальный долг округа к концу 

2026 года будет составлять 39 700,0 тыс. рублей или 24,9 % от суммы налоговых и неналоговых 

доходов.  

        Проект решения бюджета округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов 

сформирован в программной структуре по 15 муниципальным программам. 

По итогам экспертизы проекта решения контрольно-счетная комиссия муниципального 

образования Мурашинского муниципального округа предлагает: 

- администрации Мурашинского муниципального округа продолжить работу по 

изысканию дополнительных собственных доходов, обеспечению экономии и повышению 

эффективности расходов бюджета округа. 

 

Результаты экспертно-аналитической деятельности 

 

     В отчётном периоде КСК осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, которая 

позволяла на стадии рассмотрения проектов муниципальных правовых актов корректировать их 

с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета 

муниципального образования, муниципальной собственности и имущества, недопущению 

коррупционных проявлений. 

 В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в рамках 

последующего контроля за исполнением бюджета муниципального округа подготовлено 

заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 2022 год. 

 В заключении на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 

2022 год отмечено, что основные характеристики бюджета муниципального округа в течение 

года корректировались 6 раз. В результате уточненные плановые назначения доходов бюджета 

муниципального округа, в сравнении с первоначально установленными показателями были 

увеличены на 52 812,7тыс. рублей или на 16,7 %; расходов — на 47 917,1 тыс. рублей или на 12,8 

%.  

Фактически бюджет муниципального округа исполнен с профицитом в сумме 3 386,1 тыс. 

рублей при уточненном плановом объеме дефицита 5 104,3 тыс. рублей, что соответствует 

предельным значениям дефицита бюджета, установленным статьей 92.1. Бюджетного кодекса 

РФ. 

На 01.01.2023 года снижение муниципального долга по сравнению с данными на 

01.01.2022 года составило 1200,0 тыс. руб., в том числе за счет уменьшения объема 

привлеченных кредитов от кредитных организаций.  

 По всем Муниципальным программам   выполнение составило от 69,1 % до 100,0%.  

Не освоение бюджетных средств, в сумме 16 617,7 тыс. рублей, запланированных на 

реализацию муниципальных программ, привело к неисполнению статьи 34 Бюджетного кодекса 

РФ. 

 Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 2022 год соответствует 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и требованиям 

бюджетного законодательства. 

           В ходе проверки установлены факты несвоевременного внесения изменений в 

муниципальные программы с целью приведения в соответствие бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации муниципальных программ с объемами бюджетных 



 11 

ассигнований, предусмотренных решением Думы Мурашинского муниципального округа о 

бюджете. 

 В соответствии с требования Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-

счетной комиссией проведена внешняя проверка составления годовых отчетов за 2023 год 5 

главными администраторами бюджетных средств. 

 Контрольно-счетной комиссией округа проведен анализ исполнения бюджета 

муниципального округа за 3 месяца, 6 месяцев и 9 месяцев 2023 года. В ходе оценки 

проанализировано исполнение доходной и расходной части бюджетов, муниципальных 

программ. 

 Контрольно-счетной комиссией муниципального округа проведено экспертно-

аналитическое мероприятие «Мониторинг реализации региональных (национальных) 

проектов». Мониторинг проводился ежеквартально. По результатам экспертно-аналитического 

мероприятия составлено и направлено 3 заключения.  

           В 2023 году на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области в 

рамках 2-х национальных проектов реализуется 4 региональных проекта. 

Проведена проверка достижения результатов: 

- регионального проекта "Патриотическое воспитание граждан Кировской области" 

национального проекта "Образование". 

- национального проекта «Жилье и городская среда» федерального проекта «Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» в рамках реализации 

областной адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской 

области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» на 2019-

2025 годы», направленной на выполнение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда.     

 В ходе мониторинга выявлено, что в муниципальной программе "Управление 

муниципальным имуществом, использование и охрана земель в Мурашинском муниципальном 

округе" на 2022-2027 годы изменения, установленные решением представительного органа 

муниципального образования, не вносились. 

         - национального проекта «Жилье и городская среда» по реализации федерального проекта 

«Чистая вода». 

         - национального проекта «Жилье и городская среда» по реализации федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды».  

 По результатам экспертно-аналитических мероприятий установлено 19 нарушений и 

недостатков.  

 

Контрольная деятельность 

 

         Одним из видов деятельности, осуществляемой КСК в рамках установленных полномочий, 

является контрольная деятельность. 

        В рамках осуществления внешнего муниципального финансового   контроля в 2023 году 

проведено 4 контрольных мероприятия, в том числе 3 контрольных мероприятия совместно с 

Контрольно-счетной палатой Кировской области. Проверками охвачены 8 объектов 

(муниципальные органы власти и муниципальные учреждения). По результатам проведенных 

контрольных мероприятий составлено 8 актов.   

        В ходе проведения контрольной работы установлено 113 нарушений бюджетного 

законодательства и иных нарушений, недостатков на сумму 185,4 тыс. руб.  

1. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, 

направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию 

государственной программы Кировской области «Развитие культуры» 

Объекты контрольного мероприятия:  



 12 

-Муниципальное казенное учреждение культуры "Мурашинская межпоселенческая 

библиотечная система" 

-Администрация муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

- Муниципальное казённое учреждение культуры «Мурашинский историко-

краеведческий музей» 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Безбожниковский сельский дом 

культуры». 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией выявлено 41 

нарушение на сумму 158,7 тыс. руб.  

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения: 

- не предъявлены штрафные санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение 

подрядчиками условий муниципальных контрактов; 

- учреждениями не начислялся районный коэффициент при выплате премий.  

- проверкой своевременности и полноты выполнения обязательств заказчиками 

установлены факты несвоевременного выполнения договорных обязательств (нарушения сроков 

оплаты по контрактам). Несвоевременная оплата поставщикам и подрядчикам создает риски 

дополнительных расходов учреждения, в виде пени предусмотренной контрактом (договором).  

По результатам контрольного мероприятия в адрес руководителей учреждений 

направлены акты контрольного мероприятия и представления об устранении выявленных 

нарушений.  

Информация по результатам контрольного мероприятия доведена до главы 

муниципального образования, председателя Думы округа, Прокуратуры. 

 

          2. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, 

направленных на обеспечение пожарной безопасности в Кировской области, а также на 

эксплуатацию и развитие системы – 112, в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года 

 

Объект контрольного мероприятия:  

- администрация Мурашинского муниципального округа Кировской области. 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией выявлено 43 

нарушения на сумму 22,9 тыс. руб. 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения: 

- отсутствует нормативно - правовой акт определяющий Порядок взаимодействия МПО с 

другими видами пожарной охраны; 

- изменения в муниципальную программу «Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы в 

течение 2022-2023 г.г. не вносились и соответственно не приведены в соответствии с объемами 

бюджетных ассигнований, установленными решениями представительного органа 

муниципального образования, а также не вносились необходимые изменения в план реализации 

муниципальной программы; 

- годовой отчет не размещен на официальном сайте администрации округа; 

- в штатном расписании должность старшего водителя отсутствует, что не соответствует 

Положению о муниципальной пожарной охраны; 

-администрацией Мурашинского муниципального округа статистическая отчетность по 

основным показателям боевой работы подразделений не составляется; 

- муниципальная пожарная охрана не имеют лицензии на деятельность по тушению 

пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры; 

- администрацией округа не обеспечено в полной мере выполнение установленных 

требования для получения лицензии на осуществление деятельности по тушению пожаров; 



 13 

- транспортные средства не застрахованы, ОСАГО не оформлялось, пожарные 

автомобили в ГИБДД не зарегистрированы, паспорта технического средства и государственные 

регистрационные знаки отсутствуют; 

- работники муниципальной пожарной охраны не обеспечены вещевым имуществом и 

специальной одеждой; 

- списание ГСМ осуществлялось без учета первичных документов (путевых листов) и 

норм расхода топлива; 

- инвентаризация имущества в проверяемом периоде перед составлением годовой 

отчетности не проводилась; 

- внутренний финансовый аудит в администрации Мурашинского муниципального округа 

в 2022 году и первом полугодии 2023 года не проводился. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации Мурашинского 

муниципального округа направлен акт контрольного мероприятия и представление об 

устранении выявленных нарушений.  

Информация по результатам контрольного мероприятия доведена до главы 

муниципального образования, председателя Думы округа, Прокуратуры. 

 

3. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, 

направленных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на проведение ремонта в зданиях 

государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений. 

 

Объекты контрольного мероприятия: 

- Муниципального общеобразовательного казённого учреждения средняя 

общеобразовательная школа п. Октябрьский  

- Муниципального общеобразовательного казённого учреждения средняя 

общеобразовательная школа имени Софьи Степановны Ракитиной г. Мураши Кировской области. 

          По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией выявлено 8 

нарушений на сумму 0,2 тыс. руб. 

          В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения: 

         - не предъявлены штрафные санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение 

подрядчиками условий муниципальных контрактов (за нарушение срока выполнения работ не 

предъявлена неустойка в сумме 0,2 тыс. руб.); 

         - проверкой своевременности и полноты выполнения обязательств заказчиками 

установлены факты несвоевременного выполнения договорных обязательств (нарушения сроков 

оплаты по контрактам). Несвоевременная оплата поставщикам и подрядчикам создает риски 

дополнительных расходов учреждения, в виде пени предусмотренной контрактом (договором); 

      - нарушения при осуществлении муниципальных закупок (при заключении договоров 

(контрактов) неправомерно указаны сроки оплаты товара). 

          По результатам контрольного мероприятия в адрес руководителей учреждений направлены 

акты контрольного мероприятия и представления об устранении выявленных нарушений.  

         Информация по результатам контрольного мероприятия доведена до главы муниципального 

образования, председателя Думы округа, Прокуратуры. 

 

           3. Проверка законности и эффективности использования субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на подготовку 

систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период за 2021-2022 годы 

и истекший период 2023 года. 

             Объект контрольного мероприятия:  

           - администрация Мурашинского муниципального округа Кировской области. 

По результатам контрольного мероприятия выявлено 21 нарушение на сумму 3,6 тыс. 

руб. 



 14 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения: 

- нарушения по ненадлежащему ведению исполнительной документации; 

- не предъявлены штрафные санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение 

подрядчиками условий муниципальных контрактов (за нарушение срока выполнения работ не 

предъявлена неустойка в сумме 3,6 тыс. руб.); 

- проверкой своевременности и полноты выполнения обязательств заказчиками 

установлены факты несвоевременного выполнения договорных обязательств (нарушения сроков 

оплаты по контрактам). Несвоевременная оплата поставщикам и подрядчикам создает риски 

дополнительных расходов учреждения, в виде пени предусмотренной контрактом (договором); 

- администрация округа не обеспечила достижение значения показателя 

результативности использования субсидии, а именно "Протяженность отремонтированных, 

построенных водопроводных сетей, а также водопроводных сетей, прошедших реконструкцию 

и (или) модернизацию в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в 

осенне-зимний период. 

            По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации Мурашинского 

муниципального округа направлен акт контрольного мероприятия и представление об 

устранении выявленных нарушений. 

           Информация по результатам контрольного мероприятия доведена до главы 

муниципального образования, председателя Думы округа, Прокуратуры. 

 

Выполнение представлений и предложений КСК 

 

        По результатам проведённых контрольных мероприятий, в соответствии с Федеральным 

законом № 6-ФЗ, Положением о КСК и с целью принятия мер по устранению нарушений, 

возмещению причинённого ущерба и привлечению к ответственности должностных и иных лиц, 

виновных в нарушениях, КСК направляла, руководителям проверяемых муниципальных органов 

и учреждений представления. Всего в 2023 году по результатам контрольных мероприятий 

председателем КСК направлено 6 представлений. 

                           

Организационная – методическая работа 

  

         Организационная работа, проводимая КСК в 2023 году, состояла в следующем. 

         1.Осуществлялся контроль за исполнением представлений (предписаний), а также 

устранением нарушений по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

контрольно-счетной комиссии. 

         2.Составлен и предоставлен отчёт о результатах деятельности КСК за 2022 год. 

         3.Сформирован и утвержден план работы КСК Мурашинского муниципального округа на 

2024 год. 

         4.Председатель КСК участвовала в заседаниях Думы Мурашинского муниципального 

округа при рассмотрении проектов бюджетов, изменений к ним, отчетов об исполнении 

бюджетов и других вопросов. 

         5. Председатель КСК регулярно принимала участие в комиссии при главе муниципального 

округа по противодействию коррупции.  

         6. В течение отчетного года КСК на основании заключенного соглашения 

взаимодействовала с Контрольно-счетной палатой Кировской области. Председатель КСК 

принимала участие в совещаниях, семинарах, в том числе в режиме видеоконференцсвязи, 

организованных Контрольно-счётной палатой Кировской области, на которых были 

рассмотрены вопросы проведения совместных контрольных мероприятий, подведены их итоги, 

обобщены характерные нарушения по проверяемым направлениям.  

         7. Исполняя требования ст.19 Федерального закона N 6-ФЗ, Устава муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, ст. 20 Положения о КСК 



 15 

размещено в 2023 году информаций (материалов) об основных моментах деятельности комиссии 

и результатах контрольных, экспертно-аналитических мероприятий по 17 мероприятиям на 

официальном сайте Мурашинского муниципального округа в сети Интернет.           

 

Взаимодействие с правоохранительными органами 

 

          Материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных КСК в 

2023 году, направлялись в прокуратуру Мурашинского района в соответствии со ст. 18 

Федерального закона № 6-ФЗ, ст. 19 Положения о КСК, в целях выявления и пресечения 

правонарушений в финансово-бюджетной сфере. 

           

Основные выводы по результатам деятельности КСК за 2023 год, 

планы на 2024 год 

 

В 2023 году в соответствии с планом работы КСК и внесенным в него изменениям в 

полном объеме выполнены контрольные и экспертно-аналитические мероприятия. 

Усилия направлены как на предупреждение, так и на устранение нарушений 

законодательства в финансово-бюджетной сфере. 

Итоги работы КСК в 2023 году свидетельствуют о необходимости продолжения работы 

по повышению качества управления финансами и укреплению финансовой дисциплины в целях 

снижения объемов использования средств с нарушением законодательства. 

В 2024 году в рамках совместных мероприятий с КСП Кировской области запланировано 

провести следующие мероприятия:  

- Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, 

направленных на организацию дополнительного образования, выявление и поддержку 

одаренных детей, а также на реализацию регионального проекта "Развитие региональной 

системы дополнительного образования детей в Кировской области", в 2022-2023 годах и 

истекшем периоде 2024 года; 

- Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, 

направленных на реализацию государственной программы Кировской области "Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов" за 2022-2023 годы 

и истекший период 2024 года; 

- Проверка законности и эффективности использования субсидии местным бюджетам из 

областного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и восстановление изношенных верхних 

слоев асфальтобетонных покрытий, устройство защитных слоев с устранением деформаций и 

повреждений покрытий автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2023 

год и истекший период 2024 года; 

- мониторинг реализации региональных (национальных) проектов. 

А также контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности 

использования бюджетных средств на реализацию мероприятий по формированию современной 

городской среды в Мурашинском муниципальном округе за 2023 и истекший период 2024 года». 

В текущем году деятельность контрольно-счетной комиссии будет направлена как на 

предупреждение, так и на устранение нарушений законодательства в финансово-бюджетной 

сфере, на повышение качества проводимых контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, особое внимание будет уделено результативности муниципальных закупок, 

принятию мер по устранению выявленных нарушений, а также на дальнейшее развитие 

сотрудничества с правоохранительными и контролирующими органами. 

_________________________ 

 



 16 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 21.02.2024   № 28/4 

 

Об участии муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области в отборе муниципальных образований Кировской области на право 

получения гранта на реализацию проекта инициативного бюджетирования «Народный 

бюджет» в 2024 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление 

Правительства Кировской области от 23.06.2022 года №312-П «О реализации проекта 

инициативного бюджетирования «Народный бюджет» в муниципальных образованиях 

Кировской области», Уставом муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Администрации муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области: 

1.1. Принять участие в отборе муниципальных образований Кировской области на 

право получения гранта на реализацию проекта инициативного бюджетирования «Народный 

бюджет» в 2024 году. 

1.2 Подать в министерство финансов Кировской области заявку на отбор муниципальных 

образований Кировской области на право получения гранта на реализацию проекта 

инициативного бюджетирования «Народный бюджет» в 2024 году.  

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 21.02.2024   № 28/5 

г. Мураши  

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 



 17 

В связи с принятием Федерального закона от 12.12.2023 № 594-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 12 Федерального закона «О системе государственной службы Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии 

со статьей 41 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальной службе муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее - Положение), утвержденное 

решением Думы Мурашинского муниципального округа от 29.12.2021 № 7/8 (с изменениями, 

внесенными решениями от 10.05.2023 № 20/6, от 04.10.2023№ 24/8), следующего содержания: 

1.1. Часть 1 статьи 11 Положения дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших 

ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 17.1 

настоящего Положения, за исключением сведений, изменение которых произошло по решению 

представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете).» 

1.2. Пункт 8 части 1 статьи 12 Положения изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее 

прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих 

соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует 

замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) 

сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, 

нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;». 

1.3. Главу 3 Положения «Правовое положение (статус) муниципального служащего» 

дополнить статьей 17.1 следующего содержания: 

«Статья 17.1. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся 

в анкете, и проверка таких сведений 

1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету. 

2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете. 

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки их 

актуализации устанавливаются Президентом Российской Федерации. 

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя 

нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся 

в анкете, осуществляется кадровой службой муниципального органа путем направления в 

органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, 

запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных информационных 

систем. Органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, 

обязаны предоставить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня 

получения указанного запроса.». 

1.4. Пункт 2 части 3 статьи 18 Положения изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«2) анкету, предусмотренную статьей 17.1 настоящего Положения;». 

1.5. В части 4 статьи 18 Положения после слов «Сведения» дополнить словами «(за 

исключением сведений, содержащихся в анкете)». 

1.6. Пункт 11 статьи 31 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: 

«11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений при 

поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения муниципальным 

служащим;». 

1.7. Статью 31 Положения дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим 

государственную тайну;». 



 18 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает после официального опубликования, но не ранее 

12.03.2024. 

 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 21.02.2024   № 28/6 

г. Мураши  

О внесении изменений в Регламент Думы Мурашинского муниципального округа 

Кировской области 

Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Регламент Думы Мурашинского муниципального округа 

Кировской области (далее – Регламент), утвержденный решением Думы Мурашинского 

муниципального округа от 29.09.2021 № 1/6 «Об утверждении Регламента Думы 

Мурашинского муниципального округа Кировской области» (с изменениями, внесенными 

решениями от 15.12.2021 № 6/5, от 07.06.2023 № 22/3), следующего содержания: 

1.1. Пункт 1.2 части 1 статьи 5 Регламента изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«1.2. Организует работу Думы, принимает постановления и распоряжения по вопросам 

организации деятельности Думы. 

1.2. Часть 1 статьи 5 Регламента дополнить пунктом 1.3.1 следующего содержания: 

«1.3.1. Организует направление принятых нормативных правовых актов Думы и их 

проектов в прокуратуру района для проведения антикоррупционной экспертизы.». 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 



 19 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

  

 21.02.2024  № 28/7 

г. Мураши  

 
О внесении изменений в прогнозной план (программу) приватизации  

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2023 - 2025 годы 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ  

"О приватизации государственного и муниципального имущества", руководствуясь Уставом 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, Дума 

Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Прогнозный план (программы) приватизации муниципального 

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 2023 - 2025 год утвержденного 

решением Дума Мурашинского муниципального округа Кировской области от 30.11.2022 № 

16/6 следующие изменения: 

1.1. пункт 2.2. раздел 2. Перечень муниципального имущества, подлежащего 

приватизации в 2023-2025 годах изложить в новой редакции: 

«2.2. Перечень иного муниципального имущества, подлежащего приватизации: 

N 

п/п  

Наименование  

объекта  

Местонахождение 

объекта (адрес)  

Характеристика объекта 

(назначение, кадастровый 

номер, площадь и др.)  

Срок 

приватиз

ации  

1. Здание больницы Кировская область, 

Мурашинский 

район, с. Боровица,  

ул. Халтурина 

Нежилое, общественное, 

лечебно-профилактическое,  

43:18:340201:148,  

855,9 кв.м.,  

2 этажное  

(подземный этаж – 1),  

год постройки - 1991,  

материал стен: кирпич,  

перекрытия железобетонные 

2022 

2. Нежилое здание с 

земельным 

участком 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. Халтурина, д. 80 

Нежилое здание,  

кадастровый номер 

43:18:310129:174,  

258,9 кв. м., 

этажность – 2,  

2022 

consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F60E0507B9FEE08F3B00AC90FA561D756FF4247F595FC3E2826E785DEE98DD9EC4C78195rBfEM
consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F6100811D5A2E98C3857A693FA5D4E2F3AF27320095996B0C230211CA28BDC97DAC58096B42057586C6EF50A3F203679ED9172r8f9M
file:///C:/Users/Заведующий%20ОИЗО/Downloads/6-17-план-приватизации-на-2022год-Поект%20(1).doc%23P34


 20 

год постройки - 1956,  

материал стен:  

бревенчатые; 

 категория земель: земли 

населенных пунктов, 

Разрешенное использование: 

общественно-деловые цели 

43:18:310129:60, 768 кв.м. 

3. Нежилое 

помещение 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. Калинина, д.11а, 

пом. 1002 

Нежилое помещение, 

кадастровый номер 

43:18:310131:563, этажность – 

1, год постройки - 1986, 

площадь 302,7 кв. м., материал 

стен: кирпич  

2022 

4. Нежилое 

помещение 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, п. Безбожник, 

ул. Почтовая, д. 59а, 

помещ.2 

Нежилое помещение, 

кадастровый номер 

43:18:330102:354, этажность – 

1, год постройки - 1979, 

площадь 154,7 кв. м., материал 

стен: кирпич, перекрытие 

сборное железобетонное  

2022 

5. Нежилые 

помещения 

Российская 

Федерация, 

Кировская обл., 

муниципальный 

округ Мурашинский, 

г. Мураши, ул. 

Пионерская, д. 39, 

помещения №№ 101, 

102, 103, 104 

Нежилое помещение № 104 с 

кадастровым номером 

43:18:310109:332, 1970 года, 

общей площадью 134,5 кв.м. 

первый этаж. 

2023 

6. Нежилое 

помещение 

Российская 

Федерация, 

Кировская обл., 

муниципальный 

округ Мурашинский, 

г. Мураши, ул. 

Пионерская, д. 39,  

помещ. № 201 

Нежилое помещение № 201 с 

кадастровым номером 

43:18:310109:333, 1970 года, 

общей площадью 462,2 кв.м. 

второй этаж. 

2023 

7. Трансформаторна

я подстанция № 

19, двух 

трансформаторна

я по 250кВа 

транзитная, с 

воздушными 

линиями 

электропередачи 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г Мураши, ул. 

Коммуны, 44в 

-Трансформаторная подстанция 

с кадастровым номером 

43:18:310131:548 

 1989 год общая площадь 32,10 

кв.м. 

-Воздушная линия 

электропередач ВЛ-10кВ в 

сторону ТП 19 от опор № 15 и 

№16 РП ЖД 10кВ 1 СШ Ф№5 с 

2023 



 21 

ВЛ-0,4кВ ВЛ-

10кВ 

и земельным 

участком 

 

кадастровым номером 

43:18:310131:771, 

 протяженность 0,017 км.  

-Воздушная линия 

электропередач ВЛ-0,4кВ 

протяженность 0,7 км. 

-Земельный участок с 

кадастровым номером 

43:18:310131:165, общей 

площадью 693 кв.м. 

8. Здание 

подстанции ТП 

№20 с 

трансформатором 

100кВа с 

воздушными 

линиями 

электропередачи 

ВЛ-10кВ, ВЛ-

0,4кВ и 

земельным 

участком 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г Мураши, ул. 

Халтурина, 40 

-Здание подстанции ТП №20 с 

кадастровым номером 

43:18:310140:336  

1985 год  

общая площадь  41,90 кв.м.  

-Воздушная линия 

электропередач ВЛ-10кВ 

протяженностью 0,37км. с 

кадастровым 

номером43:18:000000:384, 1985 

год, протяженность 280 м. 

-Воздушная линия 

электропередач ВЛ-0,4кВ 

протяженностью 0,45км. 

-Земельный участок с 

кадастровым номером 

43:18:310140:98 общей 

площадью 119 кв.м. 

2023 

9. Трансформаторна

я подстанция № 

37 с 

трансформатором 

400кВА с 

воздушными 

линиями 

электропередачи 

ВЛ-10кВ, ВЛ-

0,4кВ 

и земельным 

участком 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г Мураши, ул. 

Сельхозтехники, 2а 

-Трансформаторная подстанция 

№ 37 с кадастровым номером 

43:18:310138:492, 1975 год 

общая площадь 22,00 кв.м.,  

-Воздушная линия 

электропередач ВЛ-10кВ с 

кадастровым номером 

43:18:310138:720 

протяженностью 115м. 

-Воздушная линия 

электропередач ВЛ-0,4кВ 

протяженность 1000м. 

-Земельный участок с 

кадастровым номером 

43:18:310138:185. 

2023 

10. Помещение 

котельной 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

Нежилое помещение, с 

кадастровым  43:18:310121:270, 

1976 года постройки,  

количество этажей:1; площадь 

57,8 кв.м. 

2024 



 22 

 

                                                                                Приложение № 2  

                                                                                к прогнозному плану 

приватизации 

 

 

План приватизации муниципальных предприятий на 2024 год 

№ 

п/п 

Наименование и 

характеристики имущества 

Местонахождение 

муниципального 

предприятия 

Срок приватизации 

1 Муниципальное унитарное 

предприятие 

«Староверческий ТЗП» 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, ж/д. ст. 

Старверческая, ул. 

Клубная, д.12 

2024 

2. Настоящее решение опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа        А.А. Лузянин 

__________________________________________________ 
 

ул. Гаражная, 2А, 

пом. 1001 

11. Транспортное 

средство 

АВТОЦИСТЕРН

А 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. К. Маркса, 28 

Год выпуска 2004 год, цвет 

кузова белый, Модель Д 245, 

мощность двигателя  (л.с.) 117. 

Транспортное средство с 

17.11.2022 снято с учета по 

заявлению  владельца.   

2024 

12. Доля в уставном 

капитале ООО 

«Энергия» в 

размере 100% 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. Маякоского,д.6, 

офис, 12 

Способ приватизации - аукцион 2024 



 23 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 21.02.2024  № 28/8 

г. Мураши  

 

 

О приеме в муниципальную собственность муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Законом Кировской области от 03.03.2008 N 222-ЗО "О порядке разграничения имущества, 

находящегося в собственности муниципальных образований, расположенных на территории 

Кировской области", Законом Кировской области от 17.12.2020 N 437-ЗО "О преобразовании 

некоторых муниципальных образований Кировской области и наделении вновь образованных 

муниципальных образований статусом муниципального округа" Дума Мурашинского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Принять в муниципальную собственность муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области имущество согласно приложению, к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте Мурашинского муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа                                 А.А. Лузянин 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DB2CAC25076BEFD8000F31D3405BADE19A2F1C05FC17843C318F422144A1F4B2FE3FD109E28790923D0BCBC2A579xFK
consultantplus://offline/ref=DB2CAC25076BEFD8000F2FDE5637F1E899204008FE14886F68D344761BF1F2E7AC7F8F50B3C6DB9F3510D7C2AF80B2399A70x1K


 

 

 

Приложение № 1 

к решению Думы Мурашинского 

муниципального округа  

от21.02.2024 № 28/8 

№ 

п/п 
Вид имущества 

Наименование 

объекта ¹ 

Местонахождение 

объекта (адрес)² 

Технические характеристики 

объекта (год выпуска, 

площадь, реестровый номер) 

Балансовая 

стоимость объекта 

(рублей) 

Основание нахождения объекта у 

юридического лица (вид документа, дата, 

номер) 

Прочие 

условия 

1. 
Недвижимое 

имущество 

Жилое помещение 

(квартира) 

Российская Федерация, 

Кировская обл., 

Мурашинский 

муниципальный округ, 

г. Мураши,  

ул. Лесная, д. 1а, кв. 16 

комн. 1,2 

1986 год, общая площадь 21,7 

кв.м 
0,00 

Перечень нежилых и жилых помещений, 

являющихся собственностью 

муниципального образования 

«Мурашинский район», утвержденный 

решениемМурашинской районной Думы 

от 28.12.2001 № 7 

  

2. 
Недвижимое 

имущество 

Жилое помещение 

(квартира) 

Российская Федерация, 

Кировская обл., 

Мурашинский 

муниципальный округ, 

г. Мураши,  

ул. Лесная, д. 1а, кв. 8 

1986 год, общая площадь 

47,00 кв.м., кадастровый 

номер 43:18:310102:219 

0,00 

Перечень нежилых и жилых помещений, 

являющихся собственностью 

муниципального образования 

«Мурашинский район», утвержденный 

решениемМурашинской районной Думы 

от 28.12.2001 № 7 

  

3. 
Недвижимое 

имущество 

Жилое помещение 

(квартира) 

Российская Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский район, г. 

Мураши, ул. Коммуны, 

д. 40 кв. 1  

1936 год, общая площадь 32,1 

кв.м. 
35075,33 

Закон Кировской области от 02.11.2007 

№191-ЗО; Акт приема передачи объектов в 

муниципальную собственность от 25.12.07 

  

4. 
Недвижимое 

имущество 

Жилое помещение 

(квартира) 

Российская Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский район, г. 

Мураши,             ул. 

Коммуны, д. 40 кв. 2 

1936 год, общая площадь 33 

кв.м. 
34969,36 

Закон Кировской области от 02.11.2007 

№191-ЗО; Акт приема передачи объектов в 
муниципальную собственность от 25.12.07 

  

5. 
Недвижимое 

имущество 

Жилое помещение 

(квартира) 

Российская Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский район, г. 

Мураши,             ул. 

Коммуны, д. 40 кв. 3 

1936 год, общая площадь 22,4 
кв.м. 

23736,78 
Закон Кировской области от 02.11.2007 

№191-ЗО; Акт приема передачи объектов в 
муниципальную собственность от 25.12.07 

 



 

 

6. 
Недвижимое 

имущество 

Жилое помещение 

(квартира) 

Российская Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский район, г. 

Мураши,             ул. 

Коммуны, д. 40 кв. 4 

1936 год, общая площадь 22 
кв.м. 

23312,91 
Закон Кировской области от 02.11.2007 

№191-ЗО; Акт приема передачи объектов в 
муниципальную собственность от 25.12.07 

 



 

 

О перспективном плане работы Думы Мурашинского муниципального 

округа на 2024 год 

На основании статьи 15 Регламента Думы Мурашинского муниципального 

округа, утвержденного решением от 29.09.2021 № 1/6, Дума Мурашинского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

Утвердить перспективный план работы Думы Мурашинского муниципального 

округа 1-го созыва на 2024 год согласно приложению. 

Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа        А.А. Лузянин 

_______________________________________________________________ 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы Мурашинского 

муниципального округа 

от  21.02.2024 № 28/9 

 

Перспективный план  

работы Думы Мурашинского муниципального округа 1-го созыва 

на 2024 год 

 

Наименование мероприятий Срок Координаторы 

Вопросы, выносимые на заседание Думы Мурашинского 

муниципального округа 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ 

1 квартал Юридический отдел 

Отчет о деятельности контрольно-счетной 

комиссии Мурашинского округа за 2023 год 

1 квартал Председатель 

контрольно-счетной 

комиссии 

Об итогах работы МО МВД России 

«Мурашинский» (по согласованию) 

2 квартал начальник МО МВД 

России 

«Мурашинский» 

(по согласованию) 

О внесении изменений в бюджет муниципального 

образования Мурашинский муниципальный 

ежеквартально Управление финансов 

 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  21.02.2024  № 28/9 

г. Мураши  



 

 

округ на 2024г. и плановый период 2025-2026 г.г. 

Отчет об исполнении бюджета Мурашинского 

муниципального округа  за 2023 год 

2 квартал Управление финансов  

Отчет о результатах приватизации 

муниципального имущества в 2023 году 

2 квартал Отдел имущественных 

и земельных 

отношений 

администрации округа 

Отчет главы Мурашинского муниципального 

округа о своей деятельности и деятельности 

администрации округа за 2023 год 

2 квартал Управления, отделы 

администрации округа 

Об участии в Проекте по поддержке местных 

инициатив в Кировской области в 2025 году, 

назначение опроса для выбора проблемы ППМИ-

2025 

2 квартал Городской 

территориальный отдел 

администрации округа 

Сельский 

территориальный отдел 

администрации округа 

О присвоении почетного звания «Почетный 

гражданин Мурашинского района» 

2 квартал Организационный 

отдел администрации 

округа 

Об утверждении итогов опроса по участию в 

ППМИ 2025 

3 квартал Отдел 

жизнеобеспечения  

администрации округа  

Об утверждении прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества на 

2024 год 

4 квартал Глава  округа, 

организационный 

отдел администрации 

округа 

О бюджете Мурашинского муниципального 

округа на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 

годов 

4 квартал Председатель Думы 

Мурашинского 

муниципального 

округа, 

организационный 

отдел администрации 

округа 

Заключения на проекты решений о бюджете 

Мурашинского округа, о внесении изменений в 

решения «О бюджете Мурашинского округа», 

отчет об исполнении бюджета Мурашинского 

округа  

постоянно Председатель 

контрольно-счетной 

комиссии округа 

Разработка и утверждение изменений и 

дополнений в Устав округа 

По мере 

необходимости 

Юридический отдел 

администрации округа 

Разработка и утверждение правовых актов по 

вопросам, входящим в компетенцию Думы 

Мурашинского муниципального округа 

По мере 

необходимости 

Администрация округа, 

депутатские комиссии 

Приведение в соответствие нормативных 

правовых актов (по мере необходимости и в связи 

с изменениями в федеральном и областном 

законодательстве). 

По мере 

необходимости 

Администрация округа, 

Публичные слушания  По мере 

необходимости 

Администрация округа, 

организационный 



 

 

-О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Мурашинский муниципальный 

округ 

-О внесении изменений в бюджет Мурашинского 

муниципального округа  

отдел администрации 

округа, юридический 

отдел администрации 

округа, финансовое 

управление 

администрации округа 

Организационная деятельность 

Проведение очередных заседаний Думы 

Мурашинского муниципального округа 

 

Один раз в два  

месяца 

 

Председатель Думы, 

организационный 

отдел 

Работа с письмами и обращениями граждан и 

организаций 

В течение года Председатель Думы, 

организационный 

отдел 

Заседание постоянных депутатских комиссий По мере 

необходимости 

Председатель Думы, 

постоянные комиссии, 

организационный 

отдел 

Личный прием избирателей избирательного 

округа 

 

По графику Депутаты Думы 

Участие в публичных слушаниях 

 

В течение года Депутаты Думы 

Участие в работе совещаний, общественных 

организаций Мурашинского муниципального 

округа по вопросам, затрагивающим интересы и 

права избирателей 

В течение года Депутаты Думы 

Участие депутатов в праздничных мероприятиях, 

посвященных государственным и 

профессиональным праздникам, юбилейным и 

праздничным датам предприятий, организаций и 

учреждений Мурашинского муниципального 

округа 

В течение года Депутаты Думы 

Встречи с населением 

 

В течение года Депутаты Думы 

Отчеты депутатов Думы перед избирателями в 

избирательном округе 

В течение 

года 

 

Председатель Думы, 

депутаты Думы 

 

Информационное обеспечение деятельности умы Мурашинского муниципального округа 

  

Информационные сообщения о работе Думы, 

постоянных комиссий, депутатов в 

избирательных округах, выступления депутатов 

в СМИ. 

Публикация решений в «Муниципальном 

вестнике», на сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

 

 

 

В течение года  

 

Председатель Думы 

Мурашинского 

муниципального 

округа, 

организационный 

отдел администрации 

округа, 

депутаты 

Информация о выполнении ранее принятых 

решений 

В течение года  Глава округа, 

депутаты, 



 

 

организационный 

отдел администрации 

округа 

Работа постоянных депутатских комиссий В течение года  Председатель Думы 

Мурашинского 

муниципального 

округа, председатели 

депутатских комиссий 

 

В течение года в повестку заседаний Думы Мурашинского  муниципального округа 

включаются: -Информации по интересующим депутатов вопросам, входящим в 

компетенцию Думы. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 20.02.2024  № 147 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 437 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов 

Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы (далее – Программа), 

утвержденную постановлением администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

437 (с изменениями, внесенными постановлениями от 28.01.2022 № 65, от 15.04.2022 № 

273, от 17.05.2022 № 351, от 01.08.2022 № 508, от 31.10.2022 № 812, от 20.01.2023 № 17, 

от 30.03.2023 № 168, от 01.06.2023 № 315, от 29.06.2023 № 361, от 27.07.2023 № 451, от 

17.10.2023 № 648, от 07.12.2023 № 754, от 26.01.2024 № 42), следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2027 годы 

составит 60100,374 тыс. рублей, в том числе за счет средств:  

федерального бюджета – 1099,3 тыс. рублей, 

областного бюджета – 7336,03 тыс. рублей,  

средства местного бюджета – 51665,044 тыс. рублей». 

1.2. Абзац второй раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

программы» изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы 

составляет – 60100,374 тыс. рублей, в том числе за счет средств:  

федерального бюджета – 1099,3 тыс. рублей, 

областного бюджета – 7336,03 тыс. рублей, 

местного бюджета – 51665,044 тыс. рублей.». 
1.3. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 



 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа 

«Благоустройство населенных 

пунктов Мурашинского 

муниципального округа» на 2022-2027 

годы 

всего 17138,824 12611,05 10627,3 7199,0 6262,1 6262,1 60100,374 

федеральный бюджет 1099,3 0 0 0 0 0 1099,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1099,3 0 0 0 0 0 1099,3 

областной бюджет 2617,2 1522,830 799,0 799,0 799,0 799,0   7336,03 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  2617,2 1522,830 799,0 799,0 799,0 799,0 7336,03 

местный бюджет 13422,324 11088,22 9828,3 6400,0 5463,1 5463,1 51665,044 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  13422,324  11088,22 9828,3 6400,0 5463,1 5463,1 51665,044 

1. Мероприятие «Благоустройство» всего 10892,150 4752,071 3624,8   1891,9    1391,9    1391,9 23944,721 

областной бюджет  2200 0 0 0 0 0 2200 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 2200 0 0 0 0 0 2200 

местный бюджет  8692,150 4752,071 3624,8 1891,9 1391,9 1391,9 21744,721 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения    8692,150 4752,071 3624,8 1891,9   1391,9   1391,9 21744,721 

1.1 Благоустройство центральной площади у 

ДК «Феникс»  

г. Мураши (ППМИ) 

всего 3937,053 0 0 0 0 0 3937,053 

областной бюджет 2200 0 0 0 0 0 2200 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 2200 0 0 0 0 0 2200 

местный бюджет 1737,053 0 0 0 0 0 1737,053 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1737,053 0 0 0 0 0 1737,053 

2. Мероприятие «Содержание мест 

захоронений» 

всего 219,164 456,5 1155,4 0 0 0 1831,064 

местный бюджет 219,164    456,5 1155,4 0 0 0 1831,064 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  219,164 456,5 1155,4 0 0 0 1831,064 

3. всего 4499,110 3698,795 3040,0 2500,0 2500,0 2500,0 18737,905 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

Мероприятие «Обслуживание уличного 

освещения» 

местный бюджет 4499,110 3698,795 3040,0 2500,0 2500,0 2500,0 18737,905 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  4499,110 3698,795 3040,0 2500,0 2500,0 2500,0 18737,905 

4. Мероприятие «Осуществление 

деятельности по обращению с 

животными без владельцев» 

всего 221,5 0 0 0 0 0 221,5 

областной бюджет 221,5 0 0 0 0 0 221,5 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  221,5 0 0 0 0 0 221,5 

5. Мероприятие «Защита населения от 

болезней, общих для человека и 

животных» 

всего 125,5 0 0 0 0 0 125,5 

областной бюджет 125,5 0 0 0 0 0 125,5 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  125,5 0 0 0 0 0 125,5 

6. Мероприятие   

«Увековечивание памяти погибших при 

защите Отечества»  

всего 1181,4 0 0 0 0 0 1181,4 

федеральный бюджет 1099,3 0 0 0 0 0 1099,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения        

областной бюджет 70,2 0 0 0 0 0 70,2 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 70,2 0 0 0 0 0 70,2 

местный бюджет 11,9 0 0 0 0 0 11,9 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  11,9 0 0 0 0 0 11,9 

6.1 Мероприятие «Восстановление воинских 

захоронений» 

всего 1171,4 0 0 0 0 0 1171,4 

федеральный бюджет 1090,0 0 0 0 0 0 1090,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1090,0 0 0 0 0 0 1090,0 

областной бюджет 69,6 0 0 0 0 0 69,6 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 69,6 0 0 0 0 0 69,6 

местный бюджет 11,8 0 0 0 0 0 11,8 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  11,8 0 0 0 0 0 11,8 

6.2 Мероприятие «Установка мемориальных 

знаков» 

всего 10,0 0 0 0 0 0 10,0 

федеральный бюджет 9,3 0 0 0 0 0 9,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 9,3 0 0 0 0 0 9,3 

областной бюджет 0,6 0 0 0 0 0 0,6 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0,6 0 0 0 0 0 0,6 

местный бюджет 0,1 0 0 0 0 0 0,1 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  0,1 0 0 0 0 0 0,1 

7. Мероприятие по борьбе с борщевиком 

Сосновского 

всего 0 528,140 807,1 807,1 807,1 807,1 3756,540 

областной бюджет 0 522,830 799,0 799,0 799,0 799,0 3718,83 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0   522,830 799,0 799,0 799,0 799,0 3718,83 

местный бюджет 0 5,310 8,1 8,1 8,1 8,1 37,71 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 5,310 8,1 8,1 8,1 8,1 37,71 

8. Мероприятие «Ремонт постамента 

мемориального комплекса в парке 

Победы г. Мураши, установленного в 

честь мурашинцев, не вернувшихся с 

Великой отечественной войны» 

всего 0 1500,0 0 0 0 0 1500,0 

областной бюджет 0 1000,0 0 0 0 0 1000,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 1000,0 0 0 0 0 1000,0 

местный бюджет 0 500,0 0 0 0 0 500,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 500,0 0 0 0 0 500,0 

9. Реализация мероприятий, 

предусмотренных Планом 

природоохранных мероприятий округа 

всего 0 1675,544 2000,0 2000,0 1563,1 1563,1 8801,744 

местный бюджет 0 1675,544 2000,0 2000,0 1563,1 1563,1 8801,744 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 1675,544 2000,0 2000,0 1563,1 1563,1 8801,744 

9.1 Мероприятие «Ликвидация захламления 

земель КГО после сноса аварийных 

домов» 

всего 0 1653,80 2000,0 2000,0 1563,1 1563,1 8780,0 

местный бюджет 0 1653,80 2000,0 2000,0 1563,1 1563,1 8780,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 1653,80 2000,0 2000,0 1563,1 1563,1 8780,0 

9.2 Мероприятие «Ведение мониторинга за 

состоянием окружающей среды на 

объекте «полигон твердых бытовых и 

производственных отходов района» 

всего 0 21,744 0 0 0 0 21,744 

местный бюджет 0 21,744 0 0 0 0 21,744 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 21,744 0 0 0 0 21,744 

  

 



 

 

                                    

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  21.02.2024  №  163 

г. Мураши  

 

О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки Мурашинского муниципального округа   

 

В связи с необходимостью внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки Мурашинского муниципального округа, руководствуясь статьями 31, 32, 33 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 10 5 Закона Кировской области 

от 28.09.2006 №44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской 

области» администрация администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Мурашинского 

муниципального округа организовать работу по подготовке проекта внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки Мурашинского муниципального округа Кировской 

области, утвержденные постановлением администрации Мурашинского муниципального 

округа от 01.02.2023 № 43 и подготовку предложений по внесению изменений на основании 

предложений, поступивших от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, физических и юридических лиц в администрацию Мурашинского 

муниципального округа в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня опубликования 

настоящего постановления.  

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа             С. И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  21.02.2024  №  164 

г. Мураши  

 

О начале подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план Мурашинского 

муниципального округа Кировской области и подготовке предложений о внесении 

изменений  

  

В связи с необходимостью внесения изменений в Генеральный план Мурашинского 

муниципального округа, руководствуясь статьями 30, 31 Градостроительного кодекса 



 

 

Российской Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности 

в Кировской области» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Мурашинского 

муниципального округа организовать работу по подготовке проекта внесения изменений в 

Генеральный план Мурашинского муниципального округа Кировской области, утвержденный 

решением Думы Мурашинского муниципального округа от 14.12.2022 № 17/12 (далее- проект) 

и подготовку предложений по внесению изменений на основании предложений, поступивших 

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и 

юридических лиц в администрацию Мурашинского муниципального округа в срок, не 

превышающий пяти рабочих дней со дня опубликования настоящего постановления.  

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа             С. И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 


